

12.. september 2008

Regionsrådet i Region Midtjylland.

### **Udtalelse fra Sundhedsbrugerrådet i Region Midtjylland om besparelser 2008 og budget 2009**

De spareforslag, der er fremlagt for sygehusene, giver anledning til stor bekymring. Helheden i det præsenterede nedskæringskatalog må vurderes som yderst skadeligt for patientbehandling på mange diagnoseområder og mange geografiske områder i Region Midtjylland.

I budgetindstillingen nævnes tillige, at de foreslåede nedskæringer må forventes ikke at ville bringe balance i budgettet for 2009. Dette er også en følge af, at patienter vil søge behandling i andre regioner eller privat praksis, bl.a. som følge af nedskæring af dagkirurgisk aktivitet. Det bemærkes, at sådanne afledte udgifter ikke er søgt estimeret, og det er højst uheldigt hvis patienter og personale må imødesee yderligere spare-runder i 2009.

Nogle funktioner ønskes flyttet til andre hospitaler – man kan her spørge: Hvor er besparelsen for Regionen? Ved interne rokeringer mellem Regionens sygehuse, er det svært at få øje på besparelsen. Der bliver jo ikke færre syge.

Nedskæringsforslagene vil have afledte samfundsøkonomiske omkostninger, som for det meste ikke nævnes i oversigten. Det gælder øget transporttid og transportomkostninger, når hospitalsfunktioner i yderområder nedlægges eller beskæres voldsomt. Sådanne afledte omkostninger er ikke søgt estimeret.

Nedskæringsforslagene vil også lægge gift for en påkrævet regional indsats for at bevare lægepraksis i nogle yderområder af regionen.

De igangværende nedskæringsplaner for 2008, de foreslåede nedskæringsplaner (kaldet "nødvendige tiltag") for 2009, og de nedskæringsplaner, som må forudses senere i 2009, når nedskæringernes afledte merudgifter bliver tydelige, vil holde hele sundhedsvæsenet i en arbejdsmiljøskadelig usikkerhedssituation.

Følgerne vil bl.a. blive: skadevirkninger for personalerekruttering- og fastholdelse, mere stressede medarbejdere og dermed ekstra belastning på personale/patientforholdet

Det er naturligvis uoverkommeligt for Sundhedsbrugerrådet at kommentere alle 412 nedskæringsforslag. Mange af nedskæringsforslagene vedr. reduktion af sengepladser og personale rammer meget direkte serviceniveauet overfor patienterne især i yderområderne.

Sundhedsbrugerrådet vurderer, at 2009-nedskæringerne på ca. 1 mia. er dybt alvorligt for sundhedssektoren i Region Midtjylland.

Nedskæringerne udspringer af en uansvarligt lille økonomisk ramme, som Regionen har fået stillet til rådighed ved regionsdannelsen. De økonomiske forudsætninger holder ikke, og Regionens økonomi skyldes primært en fejlagtig og skæv ressourcefordeling fra Staten til Region Midtjylland.

Sundhedsbrugerrådet må kraftigt anbefale Regionsrådet hurtigst muligt at kræve, at Regeringen nedsætter et hurtigt arbejdende udvalg til at analysere fordelingsnøglens præmisser. Med henblik på, at der hurtigst muligt kan rettes op på den nuværende skæve fordeling, inden konsekvenser af besparelserne i Regionens Sundhedsvæsen bliver for vidtgående.

Med venlig hilsen



Sundhedsbrugerrådet i Region Midtjylland  
Bent Lundstrøm, formand